
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COPIA 

Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 

N.50 DEL 27/03/2023 
 

FORNITURA, INSTALLAZIONE E MESSA IN ESERCIZIO DI 

IMPIANTO DI INNEVAMENTO ARTIFICIALE DELLA PISTA DI 

SCI NORDICO SITA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

GRESSONEY-SAINT-JEAN (CUP: J94J23000120006 - CIG:  

97386414C9) -  Determina a contrarre.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Richiamati i seguenti atti: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) di cui al Decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle 
d'Aosta”; 

- lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 

02.04.2020, entrato in vigore il 05.05.2020, successivamente modificato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 46 in data 10.11.2020, in vigore dal 17.12.2020; 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avente per oggetto “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- il decreto legge 16.07.2020, n. 76, convertito con modificazioni nella legge 11.09.2020, n. 
120, e il decreto legge 31.05.2021, n. 77, convertito con modificazioni nella legge 

29.07.2021, n. 108; 

- il D.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture»”; 

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la legge regionale 21 dicembre 2022, n. 32, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge 
di stabilità regionale per il triennio 2023/2025). Modificazioni di leggi regionali”; 

- la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023/2025”; 

- il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per 
il triennio 2023/2025, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 

26.01.2023, divenuta esecutiva in data 31.01.2023; 



- la deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 02.02.2023 di “Approvazione del 

documento equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità e 
assegnazione delle quote di bilancio triennale 2023/2025 ai responsabili di spesa e di 

entrata”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 16.02.2023 relativa all’approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025; 
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale 

n. 92 del 09.08.2018, divenuta esecutiva in data 21.08.2018; 

- il Decreto del Sindaco n. 2 del 25.01.2022, recante “Attribuzione della responsabilità del 
Servizio Finanziario alla dott.ssa Viola Jaccond, categoria D - profilo istruttore 

amministrativo-contabile, a far data dal 01.02.2022”. 

Premesso che: 
- nel territorio comunale sono presenti piste di sci nordico, classificate ai sensi della legge 

regionale 17.03.1992, n. 9, recante “Norme in materia di esercizio ad uso pubblico di piste 

da sci”, che si sviluppano su un anello complessivo di km 20, oltre a percorsi per le ciaspole; 

- le piste di sci nordico di Gressoney-Saint-Jean, rappresentando un’importante offerta 
turistica nel periodo invernale, negli ultimi anni, hanno ospitato competizioni di alto livello, 

nazionale e internazionale, riscuotendo ampi consensi e sono terreno abituale di allenamento 

di atleti olimpionici, oltre che di iscritti agli sci club della zona e di frequentatori della 
località; 

- l’attuale impianto di innevamento artificiale, costituito da n. 1 asta fissa, n. 2 aste mobili e n. 

2 ventole di proprietà dell’ente, risulta obsoleto e poco efficiente, in quanto non permette il 
contemporaneo funzionamento delle aste e ventole per mancanza di potenza di acqua e di 

corrente elettrica; 

- il programma dei lavori pubblici dell’Ente prevede l’affidamento della fornitura, 

installazione e la messa in esercizio di un nuovo impianto di innevamento artificiale della 
pista di sci nordico nel territorio comunale – anello del lago Gover, al fine di soddisfare 

l’esigenza di produrre neve artificiale potenziando le condizioni di innevamento naturale e di 

garantire una migliore offerta turistica ai fruitori dell’impianto. 
Tenuto conto che gli interventi in oggetto sono in parte finanziati con il contributo previsto 

dalla L.R. n. 18/2008, relativo alle iniziative per lo sviluppo dello sci nordico, come da nota del 

Dipartimento sviluppo economico ed energia infrastrutture funiviarie dell’Assessorato Sviluppo 

Economico, Formazione e Lavoro, acquisita al protocollo dell’ente in data 30.11.2022 al n. 
9639, e in parte da fondi propri dell’ente. 

Considerato che con Deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 16.03.2023 è stato 

approvato il Capitolato d’oneri relativo alla fornitura, installazione e la messa in esercizio di un 
impianto di innevamento artificiale della pista di sci nordico sita nel territorio comunale, con un 

importo stimato in Euro 137.000,00, IVA esclusa, di cui Euro1.000,00= per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 
Evidenziato che le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento dei servizi di cui al 

presente provvedimento sono svolte dal Segretario comunale e Responsabile del servizio 

tecnico – Arch. Stefania Rollandoz. 

Tenuto conto che per la tipologia e l’entità della fornitura, caratterizzata da particolare 
semplicità di esecuzione e da un importo contenuto entro la soglia di riferimento, risulta 

opportuno, sia per l’economicità della procedura stessa che per la maggiore rapidità 

nell’individuazione del soggetto affidatario, ricorrere alle procedure semplificate di cui al D.L. 
n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e 

parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione. 
Ritenuto quindi conveniente per l’Amministrazione, procedere alla selezione dell’operatore 

economico per l’acquisizione della fornitura di cui si tratta, mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del sopra richiamato D.L. n. 76/2020. 

Ritenuto di adottare, per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso con 
esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020. 

Ritenuto di individuare, al fine del possesso dei requisiti di qualificazione degli operatori 
economici di cui all’art. 83, comma 1 del D.lgs. 50/2016, l’iscrizione nel “Registro della 

Camera di commercio, industria, agricoltura e artigianato”. 



Preso atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica.  

Viste le disposizioni vigenti in materia, ritenuto pertanto sussistere le motivazioni di fatto e di 

diritto per procedere in merito, al fine di dare attuazione agli atti di programmazione dell’ente.  

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione. 

Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio interessato, ha 

espresso il parere favorevole di regolarità tecnica della determinazione, ai sensi degli articoli 49 
e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, della L.R. 54/98. 

Atteso che il Responsabile del servizio finanziario, ha espresso: 

✓ il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta ai sensi dell’articolo 
153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente 

Regolamento di contabilità; 

✓ il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 
267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilità, 

dando atto che la spesa è finanziata da avanzo di amministrazione. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Dare avvio alla procedura di affidamento dell’acquisizione della “Fornitura, installazione e 
la messa in esercizio di un nuovo impianto di innevamento artificiale della pista di sci 

nordico nel territorio comunale – anello del lago Gover (CUP: J94J23000120006 - CIG: 

97386414C9)”, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del 

sopra richiamato D.L. n. 76/2020, per un importo stimato in Euro 137.000,00, IVA esclusa, 
di cui Euro1.000,00= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 

2. Approvare i sopra citati documenti, allegati al presente atto: 

- lettera d’invito; 
- modello di autodichiarazione dei requisiti ai sensi del D.lgs. 50/2016. 

3. Dare atto che l’importo complessivo della fornitura è pari a Euro 167.140,00 sarà finanziato 

con fondi: 
- derivanti dal contributo di cui alla legge regionale 18 aprile 2008, n. 18, recante 

“Interventi regionali per lo sviluppo dello sci nordico”, come da nota prot. n. 9639 del 

30.11.2022, per un importo di Euro 109.600,00, pari all’80% della spesa effettivamente 

sostenuta; 
- a valere sul bilancio comunale per complessivi Euro 57.575,00, come da prospetto 

depositato agli atti. 

4. Accertare, ai sensi dell’art. 179, comma 3, del D.lgs. n. 267.2000 e dell’art. 14 del 
regolamento comunale di contabilità, la somma complessiva di Euro 109.600,00, alla risorsa 

4403, titolo 4, codice voce 4.02.01.02.001 (Acc. 103/2023). 

5. Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 19 del 
regolamento comunale di contabilità, la somma di Euro 35,00=, quale onere a carico 

dell’ente per il contributo ANAC con imputazione al capitolo 20401 del bilancio di 

previsione 2023/2025, come segue: 

Articolo Missione Programma codice voce 
Fon. 

finanziamento 

n. 

imp./anno 

21 06 01 2.02.01.09.016 
Saldo di parte 

corrente 
283/2023 

6. Prenotare l’impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267.2000 e 
dell’articolo 19 del regolamento comunale di contabilità, per la somma di Euro 167.140,00=, 

quale onere a carico dell’ente per fornitura, installazione e la messa in esercizio di un nuovo 

impianto di innevamento artificiale della pista di sci nordico nel territorio comunale – anello 
del lago Gover, (CUP J94J23000120006- CIG: 97386414C9)”, come di seguito indicato, al 

capitolo 20401 del bilancio di previsione 2023/2025: 

Importo Art. Miss. Progr. codice voce 

Fonte di 

finanziamento 
n. 

imp./anno 

€ 109.600,00 21 06 01 2.02.01.09.016 Acc. 103/2023 284/2023 



€ 57.540,00 21 06 01 2.02.01.09.016 
Saldo di parte 

corrente 
285/2023 

7. Procedere alla selezione dell’operatore economico per l’acquisizione della fornitura di cui si 

tratta mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 

50/2016, modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020. 
8. Adottare, per la selezione delle offerte, per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo 

più basso con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 1, comma 3 del 

D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020. 
9. Individuare, al fine del possesso dei requisiti di qualificazione degli operatori economici di cui 

all’art. 83, comma 1 del D.lgs. 50/2016, l’iscrizione nel “Registro della Camera di commercio, 

industria, agricoltura e artigianato”. 
10. Stabilire che il contratto sarà stipulato, ai sensi del R.D. 2440/1923 e dell’art. 32, comma 14 

del D.lgs. 50/2016, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della 
stazione appaltante, dando atto che tutti gli oneri relativi alle spese di registrazione del 

contratto e i diritti di segreteria sono a carico dell’operatore economico affidatario. 
 

Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 

F.to Patrizia RIAL F.to Stefania ROLLANDOZ 

 
 

Il responsabile del servizio finanziario: 
 

 X   Rilascia il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità. 

 X  Rilascia il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, 

del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di 

contabilità. 

     Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. B), punto B1 del regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                          ( F.to  Viola JACCOND) 
 

Il responsabile del servizio interessato, esprime il parere favorevole di regolarità tecnica della 
proposta, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, 

comma 2, del l.r. 54/98. 

Gressoney-Saint-Jean, lì 27/03/2023 Il Responsabile del servizio interessato             
( F.to  Stefania ROLLANDOZ ) 

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per 

la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

28/03/2023 al 11/04/2023 
 

Gressoney-Saint-Jean, lì 28/03/2023 IL RESPONSABILE 

( F.to  Patrizia RIAL) 
 

 

E' copia conforme all'originale 

Gressoney-Saint-Jean, lì 27/03/2023 

 

  

 Il Responsabile del servizio 

 Stefania ROLLANDOZ 

 

 


